
Babišův vládní chaos zdaleka nekončí. Vláda
oddálila rozhodnutí o tvrdých zákazech
- CZ24 News | 25. února 2021

ČESKO: Mělo přijít zpřísnění restrikcí podobné loňskému jarnímu lockdownu, místo toho přišla jen
velká nejistota. Vláda Andreje Babiše totiž nerozhodla o případných tvrdých zákazech, které
připravoval předseda vlády spolu s ministrem zdravotnictví Janem Blatným během středy. Na povrch
se navíc dostávají informace, jak je vládní kabinet mezi sebou rozhádaný. Členové vlády se pak po
dvou hodinách jednání shodli na tom, že opatření mají být přísnější než na jaře. Na konkrétní podobě
se ale mají shodnout až ve čtvrtek večer.

Premiér Andrej Babiš na prvním jednání ve středu ráno připravoval veřejnost na to, že přijdou tvrdé
restrikce kvůli zhoršujícím se číslům nakažených koronavirem. Své budoucí kroky zdůvodňoval i tím,
že na jednotkách intenzivní péče docházejí volná místa. Předseda vlády pak mluvil o „odvrácení
totální katastrofy“ nebo o tom, že Českou republiku čekají „pekelné dny“.

Na večerním jednání vlády ale mezi ministry nedošlo ke shodě, jak mají restrikce vypadat. Jednotlivé
body měl přinést šéf resortu zdravotnictví Jan Blatný, který obhajoval do půl desáté večer v Senátu
pandemický zákon. Po přesunu na Úřad vlády pak měl například navrhnout, aby se omezil pohyb
osob do 20 kilometrů od bydliště, uzavřely se mateřské a část základních škol nebo aby se uzavřely
obchody mimo základní potraviny.

Ministr vnitra Jan Hamáček po jednání vlády uvedl, že ke zpřísnění může dojít až poté, co Poslanecká
sněmovna prodlouží nouzový stav. To se stane nejdříve v pátek, kdy je svolána mimořádná schůze.
„Vzhledem k tomu, že jakékoliv zpřísnění protiepidemických opatření je přímo vázáno na prodloužení
nouzového stavu, chceme finální text navrhovaných opatření projednat s opozicí před tím, než bude
sněmovna v pátek hlasovat,“ uvedl Jan Hamáček.

Vláda na svém středečním jednání odhlasovala pouze čtyři body. Návrh na změnu systematizace

https://cz24.news/babisuv-vladni-chaos-zdaleka-nekonci-vlada-oddalila-rozhodnuti-o-tvrdych-zakazech/
https://cz24.news/babisuv-vladni-chaos-zdaleka-nekonci-vlada-oddalila-rozhodnuti-o-tvrdych-zakazech/


služebních a pracovních míst, žádost o vyslovení souhlasu Poslanecké sněmovny s prodloužením
nouzového stavu, podporu provádění testů PCR u společností a živnostníků a také ochranné opatření
ministerstva zdravotnictví o zákazu vstupu do zemí s extrémním rizikem nákazy koronaviru kvůli
novým mutací. Češi tak nesmí cestovat do Botswany, Brazílie, Svazijska, Jihoafrické republiky, Keni,
Lesotha, Malawi, Mosambiku, Tanzanie včetně ostrovů Zanzibar a Pemba, Zambie a Zimbabwe.

Projednání nouzového stavu se ale dostane do Poslanecké sněmovny až v pátek, přičemž dosud
vyhlášený stav nouze končí v sobotu večer. Pro jeho podporu potřebuje Babišova vláda většinu
sněmovny. Kromě poslanců hnutí ANO a ČSSD tak potřebuje podporu od komunistů, kteří vyjádřili
s pokračování stavu nouze souhlas. Konečné slovo ale bude mít výkonný výbor strany, který zasedne
v pátek ráno.

Vláda také slíbila, že ve čtvrtek opozici předloží data a důvody, proč stát chce přijmout jednotlivé
restrikce a zákazy. „My jsme vládě nedali žádný slib, naopak jsem získal slib od premiéra, že
nejpozději ve čtvrtek ráno dostaneme seznam, co a proč chce vláda dělat,“ řekl šéf Pirátů Ivan
Bartoš. Podle něj by měla být opatření odůvodněná v patřičné kvalitě.

Na potřebných datech se shodují i další opoziční strany jako ODS, TOP 09 nebo STAN. „Slíbili nám
lepší zdůvodnění a odpovědi na naše podněty a otázky dodat. Náš klub o tom teprve bude jednat,“
řekl předsedkyně TOP 09 Markéta Pekarová Adamová.

Hádky na jednáních
Na povrch se ale také dostávají informace, že Babišova vláda není dlouhou dobu jednotná.
Na schůzích prý dochází často ke slovním konfliktům a osobním urážkám, což přiznal
i předák odborů Josef Středula. Ten byl totiž přítomen jednání tripartity ve středu. „Dokonce si
ministři před námi vysvětlovali, zda něco bylo přijato, nebo ne, zda se někde objevilo nějaké datum,
či ne. Ptali se dokonce nás. My jsme ale odpovídali, že nikdo nemůže nařídit povinnost provádět
testování zaměstnanců. A že pokud, tak ať si to prověří, protože ministerstva na to mají celé týmy
i Legislativní radu vlády, aby se neděly věci, které jsou protiústavní. My jsme je na to upozornili, že
zaměstnavatel nemůže takovéto věci dělat v takové šíří,“ řekl pro ČT Středula.

Středula pak popsal, kdy došlo ke slovní přestřelce mezi jednajícími. „To pan premiér umravňoval, že
jestli se chtějí přít, tak mimo místnost. Záhy učinil to, že se s členem vlády dostal do křížku. Já jsem
byl ten, který do toho vstoupil a řekl, že to není věc, která by tu měla být,“ dodal Středula. Více jsme
psali zde.

 

Zdroj: https://echo24.cz/


